福建省人民政府关于颁发《福建省全民所有制企业招标承包选聘经营者暂行办法》的通知
福建省全民所有制企业招标承包选聘经营者暂行办法第一章　总则第二章　招标程序第三章　招标组织第四章　招标、投标、定标第五章　其他规定第六章　附则 　　省政府原则同意《福建省全民所有制企业招标承包选聘经营者暂行办法》，现印发给你们，望结合本地区、本部门的实际情况执行。执行中有什么问题，请径向省经委反映。福建省全民所有制企业招标承包选聘经营者暂行办法第一章　总则　　第一条　为贯彻《全民所有制工业企业法》、《全民所有制工业企业承包经营责任制暂行条例》，结合我省招标承包选聘经营者的实际情况，制定本办法。　　第二条　招标选聘经营者是通过招标的形式把竞争机制引入承包，择优确定经营者，发展和落实承包经营责任制，转变企业经营机制，增强企业活力的有效方法。　　第三条　招标承包选聘经营者坚持公开、民主、平等、择优选聘的原则。　　第四条　招标承包选聘经营者的招标人为人民政府指定的有关部门；投标争取承包经营权的一方为投标人。投标人可以是个人、合伙、集团或企业法人，包括港、澳、台胞、侨胞、外商和在我国设立的中外合资经营企业、中外合作经营企业、外资企业。第二章　招标程序　　第五条　招标基本程序：　　一、确定招标企业；　　二、成立考评小组；　　三、发布招标公告，出售招标文件；　　四、投标；　　五、揭标、评议、定标；　　六、签定承包经营合同。第三章　招标组织　　第六条　为确保招标承包工作的顺利发展，省、地、县（市）应成立招标委员会，负责本地区招标工作，开展招标选聘经营者业务活动，并建立招标市场或考评小组。　　第七条　招标委员会的职责为：　　一、组建考评小组，选聘考评小组成员；　　二、指导招标市场、考评小组工作；　　三、会同有关部门确定招标企业；　　四、协调解决有关招标工作的其他事项。　　第八条　招标市场或考评小组为招标承包工作的具体组织者。考评小组成员由招标委员会选聘，考评小组在各级招标委员会指导下开展工作。　　第九条　考评小组应由企业主管部门及有关经济综合部门和本企业职工代表，并邀请有关专家组成；考评小组人数为奇数，一般不少于九人，不超过十五人。　　第十条　考评小组成员的条件：　　一、坚持四项基本原则，具有开拓精神；　　二、熟悉本行业及企业的情况；　　三、有较强的分析判断能力；　　四、熟悉与本行业有关的法律、法规和规章；　　五、为人公正，作风正派，群众威信高。　　第十一条　考评小组的职责：　　一、对招标企业进行资产评估、测算利润基数、确定标底；　　二、制定招标文件：招标书、招标章程、考评办法、投标人须知、投标人资格预审邀请书、招标公告等；　　三、对投标人进行资格审查；　　四、组织投标人考察企业；　　五、组织投标人公开答辩，对投标人进行综合考评；　　六、决标、确定中标人；　　七、组织招标投标双方签定承包经营合同。第四章　招标、投标、定标　　第十二条　考评小组对实行招标承包企业的全部资产必须进行全面清产核资审计，制定清产审计一览表。根据企业负债表、经营状况、潜在能力和市场趋势，测算利润基数，确定切实可行的标底。　　第十三条　招标书应包括下列内容：实行招标承包的企业概况，招标人要求达到的主要经济技术指标和承包期限，投标人的条件，接受投标和开标的时间、地点及其他事项。　　第十四条　招标考评小组或招标市场应在正式投标前的二个月，通过报纸、电台、电视台或其他形式发布招标公告，出售招标文件。　　第十五条　投标人必须按招标文件规定的时间、地点接受资格审查。对审查合格的投标人由考评小组发给取得投标资格通知书。凡未取得投标资格者，不得参加投标。　　对申请参加投标的个人、合伙，应审查其身份证明、业务专长、生产经营能力、遵纪守法、思想品质、负债情况、抵押金数额及提供的担保。　　凡集体投标的还必须明确其代表人。　　对申请参加投标的企业，包括在我国设立的中外合资经营企业、中外合作经营企业、外资企业，应审查其法人资格，资信情况，经济技术力量、财务制度，法定代表人的生产经营能力、资产负债情况及风险抵押。　　港、澳、台、侨、外商企业还应加审注册文件、组织机构、投标代表人的身份证明和授权证明。　　投标者提供保证人担保的，应审查保证人的资信情况。　　第十六条　取得投标资格的投标者，有权到招标承包的企业进行实地考察，查阅有关资料，与企业领导和职工进行必要的对话。企业有为投标人提供真实、全面的情况的义务。招标考评小组及有关部门也应为投标人提供方便和条件。　　第十七条　投标人必须在规定时间内向考评小组提交具有密封标志的投标书。投标书应包括以下内容：　　一、对实行投标承包企业的考察意见；　　二、经营思想和方针；　　三、承包期限及每年达到的主要经济技术指标和计算依据；　　四、承包方案及实现承包目标的具体措施；　　五、承担招标承包企业的债权、债务的意见；　　六、提供风险抵押金的金额或担保以及处理办法；　　七、对招标人（发包方）的要求；　　八、机构设置及人事安排；　　九、其他事项。　　第十八条　考评小组按招标公告规定的日期、地点主持开标，招标人、投标人、公证员及必须参加开标的人员应出席，当众开启投标箱，当众宣读投标人的投标书，并记录在案。　　第十九条　中标人必须具备以下条件：　　一、经营企业方案先进、可行；　　二、熟悉本行业的生产经营情况；　　三、精明强干，勇于开拓，善于经营管理，有较强的组织领导能力；　　四、遵纪守法，作风正派；　　五、具有一定数量可抵押的合法财产，或能承担经济连带责任的担保人的担保。　　第二十条　答辩会应由考评小组或招标市场主持，并邀请招标企业职工代表参加。投标人必须参加答辩，考评小组或招标市场就投标人的投标内容、答辩情况进行充分讨论，综合评议，初定中标人。　　第二十一条　初定中标人必须接受企业职工代表大会或民主管理机构的考察。　　第二十二条　考评小组在答辩、考察的基础上，对初定中标人进行认真研究审议，通过无记名投票，正式决定中标人，制作《中标评定意见书》。考评小组也可采用综合评分法确定中标人，具体评分办法由所在地招标委员会确定。　　第二十三条　招标人与中标人依法签订承包合同。中标人不是原企业法定代表人的，应按有关规定到当地工商行政管理部门办理法定代表人变更手续。　　第二十四条　中标人在承包期限内是承包经营者，即企业法定代表人，按《全民所有制工业企业法》和《全民所有制工业企业承包经营责任制暂行条例》行使职权，履行义务，任何单位和个人不得非法干预。其合法权益受法律保护。　　第二十五条　实行招标承包的企业，一般应实行风险抵押。　　个人中标承包的应提供一定数量的合法财产抵押，或采取其他形式的抵押。　　企业中标承包经营的，实行全员抵押，从职工到承包经营者分档次交缴一定数量的财产抵押。　　港、澳、台、侨、外商以及中外合资经营企业、中外合作经营企业、外资企业中标承包经营的，具体抵押办法，由招标人会同有关部门共同决定。　　第二十六条　抵押财产可以是货币、实物及其他财产和财产权。设定抵押权或提供担保的行为应采用书面形式。　　第二十七条　抵押期满，根据招标承包合同规定处理抵押财产。　　第二十八条　在招标承包选聘经营者的过程中，应聘请公证员参加。公证处依法出具公证书。　　第二十九条　在招标承包选聘经营者过程中，有下列行为之一者应追究行政责任、经济责任，情节严重的还应追究刑事责任。　　一、泄露标底；（招标委员会正式确定可以公开的除外）　　二、内定中标者；　　三、提供虚假资料；　　四、恶意串通损害国家利益；　　五、发生作弊或其他不正当行为。　　六、严重妨碍招标选聘经营者活动的行为；　　七、刁难投标者到实地考察。　　第三十条　招标承包过程中出现下列情况之一者，可以废标，另行组织招标：　　一、全部投标人报送的标书都存在严重缺陷；　　二、泄露标底或发生其他舞弊行为；　　三、出现其他违背招标选聘经营者宗旨的情况。　　废标和另行组织招标，由招标委员会（或小组）决定。　　第三十一条　承包期限届满，应对中标承包者进行离任审计，由招标委员会或招标人对中标承包者进行综合评价，发给劳绩评定书，并按合同规定兑现奖罚。第五章　其他规定　　第三十二条　中标人与招标人签定承包合同之后，在承包期内其待遇按《全民所有制工业企业法》、《全民所有制工业企业承包经营责任制暂行条例》和《全民所有制工业企业厂长工作条例》及有关规定执行。　　第三十三条　同属全民所有制单位中标承包经营者，允许办理调动手续。不同所有制单位的中标承包经营者，承包期满，去留应按合同规定执行。回原单位的应予接收。　　第三十四条　允许党政机关、事业单位的干部、科研人员留职停薪投标承包企业。中标者在承包经营期间，与原单位脱钩。　　第三十五条　对未参加投标或未中标的原企业行政领导班子成员，可以选聘任用或安排适当工作，也可以自由流动。　　第三十六条　单位中标承包，其利益分配可采取完成承包利润分成，也可采取超指标利润全归中标单位。未完成承包指标的，中标单位按合同给予补偿。　　第三十七条　对一部分虽然亏损但其产品为社会所急需的及扭亏有望的企业实行招标选聘经营者的，财政、银行、税务等有关部门，可根据有关规定，采取适当优惠措施，予以扶持。　　第三十八条　已实行承包责任制的企业在承包期内，一般不得擅自变更法定代表人，但发生下列情况之一的可以实行招标承包选聘经营者：　　一、严重违反国家法律、法规、政策和计划的；　　二、经营管理不善，造成严重损失或者完不成任务的；　　三、经双方协商同意，更换经营者的；　　四、因病、逝以及其他意外原因致使其不能履行该企业法定代表人职责的。第六章　附则　　第三十九条　本办法没作规定的，以《全民所有制工业企业法》和《全民所有制工业企业承包经营责任制暂行条例》为准。　　第四十条　本办法适用于福建省全民所有制企业。企业集团公司、中外合资经营企业、中外合作经营企业、外资企业、集体所有制企业、实行租赁企业和企业内部招标选聘经营者均可参照本办法执行。　　第四十一条　本办法由福建省经济委员会负责解释。　　第四十二条　本办法自一九八九年一月一日起试行。